
№3 (283) 20.03.20192 Жастар �лемі
Мир молодежи

Қа зақ ру ха ни яты ның көр нек ті қай рат ке рі Жү сіп бек Ай-
мауытов: «Ұс таз ұс таз емес, өз шə кір ті үшін күй ме се, шə кірт шə кірт 
емес, өз ұс та зын сүй ме се», — деп ай тқан екен. «Жас тар əле мі» га-
зе ті нің бү гін гі са нын да ұс таз бен шə кірт ара сын да ғы үй ле сім ді лік 
пен үн дес тік тің, сый лас тық тың ға жап үл гі сін көр сет кен ұлы тұл ға-
ла ры мыз — Қа ныш Иман тайұ лы Сəт ба ев жə не Ев ней Арыс та нұ лы 
Бө ке тов жай лы жа зыл ған жаз ба лар дан үзін ді жа ри ялап отыр мыз.

Тау жотасыны� алыптары
Ев ней Арыс та нұ лы Бө ке тов. 

Бұл есiм дi Ел ба сы мыз Нұр сұл тан 
Назарбаев ұлт тық мақ та ны шы-
мыз ға ай нал ған ға лым дар мен жа-
зу шы лар ха қын да ай тқан да ұлы 
Сəт ба ев аты мен қа тар қой ды.

Сi бiр лiк тер Бө ке тов ты қа ра пайым 
ха лық тан, ша руа от ба сы нан шы ғып, 
ме тал лу гия мен пуб ли цис ти ка, хи мия 
мен те атр, энер ге ти ка мен про за сын-
ды бiр-бi рi мен қа быс пай тын са ла лар-
ды қа тар мең гер ген, зерт те ушi лiк жə не 
су рет кер лiк би iгi не жет кен қа зақ тың 
Ло мо но со вы са най ды. Оның дү ни еден 
көш кен уақы ты алыс та ған сайын қыс-
қа ға на ғұ мы рын да ғы қыз ме тi бар лық 
қы ры мен ай қын да ла түс кен дей. Иə, ол 
бар бол ға ны 58 жа сын да дү ни еден өт-
тi. Қай тыс бол ған нан соң мұ ра ға ты мен 
ай на лы сып, ес те қал ған дар ды жаң ғыр-
ту ға кi рiс кен ал ғаш қы уақыт та ағам ның 
өмi рi мен қыз ме тiн ғұ ла ма адам дар мен 
са лыс ты ру ар тық тау кө рi не тiн. Соң ғы 
уақыт тың бе де рiн де Қ. И. Сəт ба ев тың 
100 жыл ды ғы на орай шы ға рыл ған кi-
тап тар ды оқып, ака де мик тiң жү рiп 
өт кен өмiр жо лы мен мұ қи ят та ныс қан-
нан кейiн ағай дың ол кi сi ге көп жа ғы-
нан ұқ сас еке нiн түй сiн дiм. Тек олар-
дың қыз мет ауқы мы ға на əр түр лi.

Сыр тқы кел бе тi жа ғы нан екеуi де 
бiр-бi рi не ұқ сас, ұзын бой лы, бас та ры 
үл кен, ер тұл ға лы, кел бет тi, кең маң-
дай лы. Олар кез кел ген ор та да ерек ше 
көз ге тү сiп, бiр көр ген нен сырт бей не-
ле рi ес те қа ла ды. Едəуiр айыр ма шы-
лық: олар дың дү ни еге кел ген уақы ты 
мен өс кен ор та сын да ға на. Қа ныш 
Иман тайұ лы Ев ней Арыс та нұ лы нан 
26 жыл бұ рын сол ке зең де дəу лет тi са-
на ла тын от ба сын да ер жет се, ал Ев ней 
Арыс та нұ лы 1925 жыл дың 23 на уры-
зын да ша ла сауат ты ша руа от ба сын да 
өмiр ге кел дi. Бi рақ Ке ңес өкi ме тi оның 
жо ға ры бi лiм алып, ұлы адам дар дең-
гейi не же ту iне мүм кiн дiк бер дi. Екеуi 
де ауыл мек те бi нен сауат ашып, ең бек 
жол да рын 16 жас та рын да ауыл да ғы 
мек теп тер де мұ ға лiм бо лып бас та ды. 
Сəт ба ев аз ға на уақыт өзi нiң ту ған же-
рiн де ха лық со ты бо лып iс те се, сон дай 
ке зiн де Бө ке тов өз ауда нын да аудан-
дық ком со мол ко ми те тiн де қыз мет ат-
қар ды.
Се мей мұ га лiм дер се ми на ри ясын-

да Сəт ба ев оқу ор ны ның қо ғам дық 
жұ мыс та ры на бел се не ат са лы сып, 
көр ке мө нер паз дар ұжы мын ұйым дас-
ты ру шы лар дың бi рi бо ла ды. М. Əуезов, 
Ж. Ай мауытов тың пьеса ла рын да ой-
най ды. Дом бы ра мен, ман до лин мен əн 
ай та тын өне рi бол ған. Сол ке зең нен 
бас тап га зет-жур нал дар ға өзек тi та-
қы рып тар да ма қа ла лар мен очер ктер 
жаз ған. Бө ке тов те дəл осын дай ша ғын-
да оқып жүр ген мек те бiн де бел сен дi 
бо ла ды. Мек теп тің қа быр ға га зе тi не 
ре дак тор лық жа сап, түр лi үйiр ме лер 
ұйым дас ты рып, А. Пуш кин нiң «Тас 
мей ман» ат ты дра ма сын қа зақ ша ға 
ауда ра ды. Дон Гу ан пьеса сын да ғы бас-
ты роль де ой най ды. В. Ма яков ский, 
А. Пуш кин, М. Лер мон тов се кiл дi клас-
сик тер дiң əде би ту ын ды ла рын екi тiл де 
оқи ды. Бiр қа тар клас сик тер дi отан дас-
та ры Ев ней Арыс та нұ лы ның аудар-
ма сы ар қы лы та ны ға нын бiр ге оқы ған 
И. Бе лет чен ко, К. Сең кi ба ев, Е. Кор пич 
се кiл дi дос та ры ай та ды. Жас тық шақ-
та рын да екеуi де ел ба сы на түс кен қи-
ын ке зең дер дi — бi рi ал гаш қы əлем дiк 
жə не аза мат тық со ғыс ты, екiн шi сi Ұлы 
Отан со ғы сын бас тан ке шiр дi.

Қа ныш Иман тайұ лы 22 жа сын да 
Ба янауыл ға ем де лу ге кел ген бо ла шақ 
ұс та зы М. А. Усов тың қе ңе сi мен бi лiм 
қу ып Томск қа ла сы на ке ле дi. Сi бiр тех-
но ло ги ялық ин сти ту ты кен фа куль те тi-
нiң ге оло ги ялық бө лi мi не тү се дi. Сон-
дай ке зiн де Бө ке тов те Алматы ға ке лiп, 
кен-ме тал лур гия ин сти ту ты ның ме-
тал лур гия фа куль те тi не қа был да на ды. 
Екеуi де 26 жа сын да жо ға ры бi лiм алып, 
тех ни ка лық ма ман дық қа ие бо ла ды. Бi-
рiн шi сi — ге олог, екiн шi сi — ме тал лург.

Ин сти тут ты бi тiр ген соң Қа ныш 
Иман тайұ лы ның ла бо ра то ри ясы бе-
те ге лi да ла, Са рыар қа ның ұсақ шо қы-
ла ры мен та ула ры бол ды. Ол ал ды на 
пай да лы қаз ба лар қыр ты сын тауып, 

олар ды ха лық игi лi гi не ай нал ды ру ды 
мақ сат етiп қоя ды. Шек сiз қи ын дық-
тар ды же ңе оты рып бұл ой ла ға ны на да 
же те дi. Үл кен Жез қаз ған ның ша ңы рақ 
кө те руi со ның бiр дə ле лi. Осы нау бi ре-
гей обь ек тi нiң ма ңы зы жө нiн де ке зiн де 
көп те ген ғы лы ми ең бек тер жа зыл ған-
дық тан, ол ту ра лы əң гi ме ле удi ар тық 
са най мын. Ал Ев ней ин сти тут ты бi тiр-
ген соң ғы лы ми-зерт теу iсi не қа бi лет-
тi, бейiм дi жас ре тiн де ас пи ран ту ра ға 
қал ды ры ла ды. Үш жа рым жыл iшiн де 
түс тi жə не ба ға лы ме тал дар са ла сын-
да тех ни ка лық ғы лым дар кан ди да ты 
де ген ғы лы ми атақ ала ды. Бұ дан соң 
өз ка фед ра сын да оқы ту шы лық қа бе-
кi тi ле дi. Төрт жыл дан соң оны мұн да 
ди рек тор дың оқу жұ мыс та ры жө нiн-
де гi орын ба сар лы ғы на та ғайын дай ды. 
Осы жыл дар iшiн де Бө ке тов Сəт ба ев 
iз деп тап қан ши кi зат тар ды өң де умен 
ай на лы са тын ин же нер кад рлар ды 
дайын дай ды. Дəл осы ша ғын да Қа ныш 
Иман тайұ лы да бас та ған iсiн жал ғас ты-
ра ала тын ге олог кад рла рын, iз ба сар ла-
рын əзiр лей дi. Олар дың ара сы нан өзi-
нiң үмi тi мен се нi мiн ақ та ған ға лым дар 
аз шық қан жоқ. Со лар дың бi ра зы мем-
ле кет тiк ма ра пат қа ие бол ды.

Да ла жағ дайын да 15 жыл жұ мыс iс-
теп, Жез қаз ған-Ұлы тау жер ле рi нiң қаз-
ба бай лы ғын аш қан нан кейiн 1941 жы-
лы Сəт ба ев үл кен ғы лым ға ауыса ды. 
Ол ал ға шын да КСРО Ғы лым Ака де ми-
ясы ның Ка зақ стан да ғы фи ли алы ның 
Пре зи ди умы тө ра ға сы ның орын ба са ры, 
онан соң тө ра ға сы бо ла ды. Со ны мен қа-
тар осы уақыт та ге оло гия ғы лым да ры 
ин сти ту тын ұйым дас ты рып, бас қа ра ды. 
1942 жы лы яғ ни, 43 жас қа жа қын да ған-
да жа ри ялан ған ғы лы ми ең бек те рi нiң 
кө ле мi ес ке рi лiп, оған қор ға ма са да ге-
оло гия-ми не ра ло гия ғы лым да ры ның 
док то ры де ген ғы лы ми атақ жə не «Қа-
зақ ССР-нiң Жез қаз ған ауда нын да ғы 
кен орын да ры» де ген ғы лы ми ең бе гi 
үшiн КСРО-ның Мем ле кет тiк сый лы ғы 
бе рi ле дi. Қа зақ ССР Ғы лым Ака де ми-
ясы на ол құ рыл ған 1946 жыл дан бас тап 
15 жыл Президент бо ла ды. 1960 жы лы 
жас кан ди дат Е. А. Бө ке тов аты аңыз ға 
ай нал ған ға лым Қ. И. Сəт ба ев пен кез-
де се дi. Осы дан соң Ев ней Арыс та нұ лы 
Сəт ба ев тың ұсы ны сы мен Ғы лым Ака-
де ми ясы на ауысып, үл кен ғы лым мен 
ай на лы са бас тай ды. Бұ дан соң Ев ней 
Арыс та нұ лы Қа зақ ССР Ғы лым Ака де-
ми ясы ның Қа ра ған ды да ғы хи мия-ме-
тал лур гия ин сти ту ты ның ди рек то ры 
бо лып та ғайын да ла ды. Ев ней бұл жер де 
ға лым жə не iс кер ұйым дас ты ру шы ре-
тiн де гi өзi нiң қа бi ле тiн жан-жақ ты көр-
сет тi… Мi не, осы жер де ғы лым алып та-
ры ның қыз ме тi өза ра са бақ та са ды. Яғ ни, 
Қа ныш Иман тайұ лы бар бi лi мiн пай да-
лы ши кi зат тар ды iз деп, та бу ға ба ғыт та-
са, Ев ней Арыс та нұ лы олар ды ке шен дi 
түр де өң деп, өнiм дер алу ды мақ сат ет тi.

ХМИ-дiң (1960-1970) жыл да ры ди-
рек то ры бо ла жү рiп, тек түс тi ме тал-
лур гия жə не хи ми ямен емес, қа ра ме-
тал лур ги ямен, ор га ни ка лық хи ми ямен 
шұ ғыл да на ды. Ев ней Арыс та нұ лы өмi-
рi нiң бi раз жы лын ар на ған хи мия жə не 
халь ко ген дер мен халь ко ге нид тер мə-
се ле сiн бел гi лi дə ре же де ұлы Сəт ба ев-
тың ме та ло ген дiк бол жам кар та ла рын 
жа сап, құ ру жө нiн де гi əлем дiк тə жi ри-
бе де ба ла ма сы жоқ ге оло ги яда ғы тың 
əрi дер бес ба ғыт ре тiн де ба ға лан ған 
жұ мы сы мен са лыс ты ру ға бо ла ды. Бұл 
ең бе гi үшiн Қа ныш Иман тайұ лы бас та-
ған ав тор лар то бы 1958 жы лы Ле нин дiк 
сый лық ты иелен дi.

…Екi алып тың ұлан-ғайыр ең бе гi нiң 
нə ти же сi ТМД кө ле мiн де гi ха лық ша-
ру ашы лы ғы ның ең бас ты са ла ла рын да 
өз бей не сiн тап ты. Сəт ба ев тың бар лық 
ғы лы ми қыз ме тi нiң iшiн де шоқ ты ғы 
би iгi ми не рал дық-ши кi зат тық ре сур-
стар ды iз деп та бу бол са, Бө ке тов тың 
кен дi қал дық сыз өң деу жо лын да ғы 
ең бе гi ерек ше. Олар дың бə рiн га зет-
тiң ша ғын ма қа ла сын да қам ту мүм кiн 
емес. Олар ды зерт теу ке лер бу ын ның 
жұ мы сы. Ши рек ға сыр лық айыр ма-
шы лы ғы бар уақыт тың əр ке зе ңiн де 
ең бек ет кен олар бiр уақыт та жұ мыс 
iс те се қай тер едi де ген ой ке ле дi. Атом-
ның ат тас за ряд та ры се кiл дi бiр-бi рi нен 
ажы рап ке тер ме екен? Əл де олар өте 
ақыл ды адам бол ған дық тан ха лық ты 

ру ха ни, ма те ри ал дық, ин тел лек ту аль-
дық байы ту жо лын да бi рi гiп, бұ дан да 
көп iс тын ды рар ма едi?

Ба сын да бi раз ай ты лып кет кен-
дей, есей ген шақ та рын да екеуi де 
өзек тi ма қа ла лар жа зу ға бет бұр ды. 
Қа ныш тың «Оба ған» ат ты кө лем дi 
əң гi ме сi 1923 жыл дың жел тоқ са нын-
да «Қа зақ тi лi» га зе тiн де жа ри ялан ды. 
Екiн шi ең бе гi — «Ер Едi ге» ат ты по-
ве сi 1927 жы лы жа рық көр дi. Сту дент 
ке зiн де ол ор та мек теп тер ге ар нал-
ған қа зақ тi лiн де гi ал геб ра оқу лы ғын 
жаз ды. Өкi нiш ке орай, ол кү нi бү гiн ге 
дейiн жа рық көр ген жоқ. Xа лық ауыз 
əде би етi ха қын да ма те ри ал дар жи нап, 
зерт теу жүр гiз дi. Өзi нiң бiр ең бе гiн де 
Қ. Сəт ба ев «Қа зақ ға лым да ры жет кен 
же рiн де əс те тоқ та май ды. Ал да рес-
пуб ли ка ның сан жет пей тiн көп түр лi 
та би ғи ре сур ста рын зерт теп, ти iм дi 
пай да ла ну ға, қа зақ хал қы ның ру ха ни 
бай-мə де ни етiн да мы ту ға бай ла ныс ты 
ше шiл ме ген мiн дет көп», — деп жаз-
ды. Е. А. Бө ке тов тың ас пи рант бол ған 
кез де жа ри ялан ған ма те ри ал да ры жоқ. 
Оның бел гi лi се беп те рi бар. Кен-ме тал-
лур гия ин сти ту ты қа быр ға сын да Қа зақ 
ССР Ғы лым Ака де ми ясы ның ака де-
ми гi, про фес сор В. Д. По на ма рев тiң 
же тек шi лi гi мен зерт те ген та қы ры бы 
жа бық, аса құ пия мə се ле бол ды. Бұл 
жыл да ры оның бойын да түр лi əде би 
та қы рып тар да шы ғар ма жа зу ға де ген 
құл шы ныс бол ды. Со ны мен қа тар Ев-
ней орыс ша дан қа зақ ша ға аудар ма 
жа са умен ай на лыс ты. 1951-52 жыл-
да ры ол И. Ва си лен ко ның «Ар тем ка» 
ат ты шы ғар ма сын аудар ды. 1952 жы-
лы оның «Ка зах стан ская прав да» га зе-
тi не Н. В. Го голь дiң кi та бы на жа сал ған 
аудар ма жө нiн де жаз ған ре цен зи ясы 
шық ты. 1953 жы лы мер зiм дiк ба сы-
лым бет те рiн де «Əде би ет жə не өнер» 
жур на лы бет те рiн де гi сын мен биб ли-
ог ра фия», «В. В. Ма яков ский шы ғар-
ма ла ры ның қа зақ тi лiн де гi аудар ма сы’’ 
жə не та ғы бас қа ма қа ла ла ры жа рық 
көр дi… 1969 жы лы об лыс тық «Ор та-
лық Қа зақ стан» га зе тi бет те рiн де оның 
Сəт ба ев тың 70 жыл ды ғы на ар нал ған 
ма қа ла сы жа ри ялан ды. Же тi-се гiз жыл 
бойы əде би та қы рып та еш нəр се жаз-
бай кет кен дi гiн қы зық та ған дар ға ол: 
«Жа зу жұ мы сы нан бас қа да жұ мыс пен 
ай на лы су ға мүм кiн дi гi бар адам — ба-
қыт ты адам» дей тiн. Оның жаз ған дү-
ни еле рi «Со вет ский пи са тель» си яқ ты 
са ли қа лы ба сы лым дар дан орын ал ды. 
Бiр кез де оның ре дак ция ал қа сы ның 
мү ше сi де бол ды. Тi рi ке зiн де «Түйе үс-
тiн де гi адам» (1972), «Шы ғар ма шы лық 
қыр ла ры» (1977) ат ты ша ғын кi тап та ры 
жа рық көр дi. Əде би ең бек те рi нiң жи-
нақ та ры үшiн 1971 жы лы КСРО Жа зу-
шы лар ода ғы ның мү ше лi гi не қа был-
дан ды. Ғы лым əле мiн де ол 1970 жы лы 
Қа зақ ССР Ғы лым Ака де ми ясы на кор-
рес пон дент-мү ше бол са, 1975 жы лы 
ака де ми гi бол ды. 1976 жы лы Ең бек Қы-
зыл Ту ор де нi мен наг рад тал ды. Оның 
бiр қа тар ең бек те рi сол кез де гi би iк 
лауазым ды ше не унiк тер дiң ке дер гi бо-
лу ымен жа рық қа шық па ды. Олар дың 
iшiн де «Дос қа ал ты хат», «Жас Қа ныш» 
ат ты кө лем дi ең бек те рi бар. Мұ ра ға-
ты на зерт теу жа са ған да əде би шы ғар-
ма шы лы ғы ның бес том ды ғы жи на лып, 
бас па ға дайын дал ды.

Екi алып өмi рi нiң та ғы бiр ұқ сас-
ты ғы, олар дың 60 жас қа кел ген де дұш-
пан дар дың те рiс пи ғы лы на ұры нуы. 
Сəт ба ев ты олар да ла фе одал да рын ма-
дақ тап «Ер Едi ге» ат ты по весть жаз ды 
деп айып та ды. Бай дың ұлы, жас ке зiн-
де ұлт тық ұйым дар қа та рын да бол ған 
деп кi нə лап, Ғы лы ми Ака де мия пре зи-
дент тi гi нен алас та та ды. Кейiн рес пуб-
ли ка лық бас шы лық ауыс қан нан соң өз 
қыз ме тi не ора ла ды. Бi рақ зар да бы Сəт-
ба ев тың кө кейiн де мəң гi қа лып қой ды. 
Бұл жө нiн де М. Сəр се ке ев «Қу да лан ған 
Сəт ба ев» ат ты ең бек жаз ды. Дəл осы-
лай «Жар қын тағ дыр уақы ты» ат ты 
очер кi үшiн Бө ке тов те қу да ла на ды. 
1980 жы лы ҚарМУ-дың рек тор лы ғы-
нан бо са ты лып, БАҚ-тар да ма қа ла лар 
жа ри ялау, кi тап бас ты ру құ қы ғы құ-
пия түр де шек те ле дi. Бұл қы сым оның 
ден са улы ғы на қат ты əсер ет тi.

Кейiн гi лер ге Сəт ба ев бү гiн де өз 
атын да ғы «Қа зақ мыс» кор по ра ци ясын, 
бiр не ше ғы лы ми-зерт теу ин сти тут та-
ры өсiп-өн ген Қа зақ ССР Ғы лым Ака де-
ми ясын қал дыр ды. Ал Бө ке тов ар ты на 
бiр не ше зерт теу ла бо ра то ри яла ры бар 
ХМИ-ды қал дыр ды. Жə не оның атын-
да ғы ҚарМУ рес пуб ли ка да ғы бi ре гей 
оқу орын да ры қа та рын да қе ле дi.

Өзi нiң очер кте рi нiң бі рiн де Ев ней 
Арыс та нұ лы: «Ка зақ тың бi рiн шi ака-
де ми гi Қа ныш Иман тайұ лы мен оның 
се рiк те рi нiң тағ ды ры ер те гi дей ға жап. 
Олар қа зақ ғы лы мы ас па нын да ғы тұ-
рақ ты шоқ жұл дыз бол ды. Сол шоқ 
жұл дыз дың iшiн де Қа ныш Иман тайұ-

лы iз ба сар ла ры ның iс те рiн де, аш қан 
жа ңа лық та рын да мəң гi лiк жар қы рап 
тұ ра тын да ра тұл ға. Қа ныш Иман-
тайұ лы ның өмi рi ха лық үшiн ер лiк 
пен ба тыл дық тың, ең бек сүй гiш тiк пен 
мақ сат кер лiк тiң ұлы үл гi сi» деп жаз-
ды. Осы сүйiс пен шi лiк ке то лы сөз дер дi 
оның ав то ры на ар нап ай ту дың ме нiң-
ше, еш ар тық ты ғы жоқ.

ХАМ ЗА БАЙ Б	 КЕ ТОВ
Сан салалы саба�тар

Ев ней дің ойы да, бойы да би ік еді. 
Үл кен іс ті тын ды ру ға жа рал ған адам 
бо ла тын. Құ ла шын қи ын ға со за тын. 
Қия дан жем іле тін қы ран тек тес жі гіт 
еді. Өзі нар дай адам, нар дың жү гін кө-
те ру ге əзір тұ ра тын.

1970 жы лы ем ха на ға түс ке нім де 
Қа ныш аға ның зайы бы Та исия Алек се-
ев на ны кез дес тір дім. Ол кі сі: «Қа ныш 
жайын да кі тап жа зы луы ке рек еді. Со-
ның ре ті қа лай ке лер екен?» — деп сұ-
ра ды ме нен. Мен ір кіл мес тен: «Оны 
Ев ней Бө ке тов пен сөй ле сі ңіз. Бір кел се 
сол кі сі нің орайы ке ліп қа лар», — де дім. 
Ев ней кейі ні рек бел гі лі жа зу шы Қо ға-
бай Сəр се ке ев ке жаз ған ха тын да: «Сіз 
Қа не кең жө нін де жаз ға ным ды ес керт-
кен екен сіз. Со ған кə дім гі өз бас ты ғы-
ңыз Сы ра ғаң кі нə лі. Ол кі сі Қа не кең нің 
бəй бі ше сі Та исия Алек се ев на мен ем ха-
на да жа та ды да, үл кен кі сі нің өмір ба-
янын тек Ев ней жа за ала ды деп дə ріп-
теп ті. 1971 жы лы Қа не кең нің бəй бі ше сі 
бұ рын бей та ныс ме ні ша қы рып, өті ніш 
ай туы осы дан бас тал ды», — дей ді.

СЫР БАЙ М-У ЛЕ НОВ
Ж�рек жылуы (к�нделіктен �зінді)

30.11.73. Ев ней Бө ке тов те бол дым. 
Қа ныш Сəт ба ев ту ра лы ғы лы ми-өмір-
ба ян дық дү ние жаз бақ шы екен. Тіп-
тен бас тап та қойып ты. Ме нің топ-
шы лауым да, Қа наң ту ра лы Ев ней дің 
қа лам тар туы өте құп тар лық жағ дай. 
Ме ні таң ғал дыр ға ны — Ев ней Арыс-
тан ұ лы ның əде би ет ке де ген се зім тал-
сер гек ті гі. Қа наң ту ра лы жаз ға ны ның 
кі ріс пе сін оқып бер ді. Мұ ның өзі əсер-
лі, сəт ті үл гі де, Қа наң ның үйін де гі ше-
ше міз ге хат тү рін де жа зы лып ты. Сəт-
ті лік тің бір ата сы та би ғи лық бо луы 
ке рек. Осы жо лы Ев ней дің В. Ма яков-
ский ді ауда рып жүр ге нін біл дім. Өзі 
айт ты. Кө зін де қуа ныш, жү зін де ра хат 
нұ ры ой нап оты рып айт ты.

03.12.73. Ев ней дің үйін де бол дым. 
Қа ныш Сəт ба ев тың, өмі рі мен ең бек 
жо лы ту ра лы жа зып жат қан ең бе гі-
нің ал ғаш қы та ра ула рын оқып бер ді. 
Сал мақ ты, ой лы. Ұлы адам ның ту ған, 
өс кен ор та сын мейі лін ше байып ты-
лық пен ба ян дап ты. Көр кем дік əсер-
ден ада. Осы ған орай, Ев ней мы на дай 
бір пі кір айт ты: Қа наң ның кө зін кө ріп, 
тəр би есін ал ған біз дер дің мін де ті міз — 
шын дық ты қа ғаз бе ті не тү сі ріп ке ту. 
Ке ле шек те ту атын көр кем ту ын ды ның 
ір ге та сын қа лап, кір піш құйып ке туі-
міз ке рек. Бұл оңай мін дет емес си яқ ты. 
Мұ нан əрі жа зу аза бы ту ра лы сөз өр бі-
ді. Ев ней көп сы зып, көп өші ріп жа за-
ды екен. Сон соң қол ға түс кен де рек ті 
жүйе ле удің де үл кен ма ңы зы ба ры ай-
ты ла ды. Қа наң ту ра лы жи нал ған ма те-
ри ал дың бес-ал ты пап ка ны тол тыр ға-
нын көр сет ті.

А� СЕ ЛЕУ СЕЙ ДІМ БЕ КОВ
Е. А. Букетов прозасында�ы 
бейне жасау шеберлігі

…Е. А. Бу ке тов 1979 жы лы 12 сəуірін-
де «Ор та лық Қа зақ стан» га зе тін де 
қа зақ тан шық қан тұң ғыш ака де мик 
Қ. И. Сəт ба ев тың ту ға ны на 80 жыл то-
лу ына орай жаз ған ма қа ла сын да: «Өмі-
рі мен ісі ха лық тың өне ге лі қа зы на сы на 
ай нал ған адам дар дың тір ші лі гі мен қа-
ра ке ті жө нін де жа зу дың өзі тіп ті қи ын. 
Ол — ол ма, кей де тіп ті қауіп ті ме деп 
те ой лай мын. Өй тке ні адал із гі ни ет пен 
еш бір ауыт қы май жа зып отыр ған ның 
өзін де шын дық тан ал шақ ке тіп қа лу оп-
оңай», — деп жаз ған бо ла тын. Жа зу шы 
Қа ныш Сəт ба ев ту ра лы шы ғар ма жа зар 
ал дын да бір не ше очер ктер мен пуб ли-
цис ти ка лық са рын да ғы ма қа ла ла рын 
мер зім ді бас па сөз бе те рі не бас ты рып, 
үл кен дайын дық тан өт ті. Атап ай тар 
бол сақ, «Ақ қан жұл дыз дан құс жо лы на 
дейін», «Таң шол па нын дай жар қы рап», 
«Тұң ғыш қа зақ ака де ми гі», «Ака де мик 
ту ра лы əң гі ме» ат ты қыс қа-қыс қа пуб-
ли цис ти ка лық əң гі ме лер жаз ған. «Ме-
нің сол Қа не ке ңе 17 жыл өмі рім кет ті. 
Нан саң ен ді кіл тін тап қан си яқ ты мын. 
Көр кем өне рі ңіз күр меуі қи ын нəр се 
ғой. Ал Қа не кен ді мен жақ сы біл ген 
адам мын. Əр сө зі, бет-бей не сі не дейін 
ке ше гі дей көз ал дым да», — деп жаз ған 
бо ла тын. Бі рақ ав тор дың бұл ойы то-
лық орын дал ма ды. Жа зу шы тек Қа ныш 
Сəт ба ев тың ба ла лық ша ғы мен жас тық 
өмі рі ту ра лы ға на жа зып үл гер ге ні көп-

ші лік ке аян. Ев ней Арыс та нұ лы Бу ке-
тов тің «Жас Қа ныш» ат ты де рек ті хи ка-
яты «Қа зақ стан» бас па сы нан 1999 жы-
лы жа рық қа шық ты. Бұл шы ғар ма сын-
да жа зу шы ака де мик Қ. И. Сəт ба ев тың 
жас тық ша ғы ту ра лы жан-жақ ты мə лі-
мет тер бе ре ді. Бұл ту ын ды орыс тіл ді 
оқыр ман дар ға ар на лып жа зыл ған, он да 
ав тор қа зақ хал қы ның тұр мыс-сал ты, 
əдет-ғұр пы, тə лім-тəр бие ерек ше лік те-
рі не ба са на зар аудар ған. Бұл де рек ті 
хи ка ят екі та ра удан тұ ра ды. Бі рін ші та-
рауы «Ат тың жа лы, түйе нің қо мын да» 
деп ата лып, бас ты кейіп кер дің қай жы-
лы ту ған нан бас тап, кіш кен тай Қа ныш-
тың қо лы на қа лам-қа ғаз ұс тап, ал ды на 
кі тап жа ятын уақыт қа жет кен ке зі мен 
аяқ та ла ды.

…Ав тор бо ла шақ ұлы ға лым ба ла 
кү нін де қан дай бол ды, өзі құ рал пы 
жа сөс пі рім дер ара сын да қан дай ерек-
ше лі гі да ра лан ды, қа лай өсіп, қа лай ер 
жет ті де ген сауал дар ға өз шы ғар ма сын-
да то лық жауап бе ре ді. Ба ла лық ша ғы-
ның кей бір қы зық та рын ака де мик тің өз 
аузы нан ес ті ген жа зу шы кейіп ке рі нің 
бө тен-бас тақ мі не зі жок, мо мын, мейі-
рім ді ба ла бо лып өс ке нін əде мі тіл-
мен се нім ді су рет тей ді. Е. Бу ке тов осы 
шы ғар ма сын жа зу үс тін де Қа ныш тың 
ба ла лық ша ғын көр ген адам дар мен 
тіл де сіп, сол де рек тер ді өз хи ка яты на 
пай да лан ған тұс та ры да бар. Бү кіл ғұ-
мы рын Қа ныш ту ған ауыл да өт кіз ген 
не ме ре аға сы Əкім тай ақ са қал дың айт-
қа нын сол қал пын да өз шы ғар ма сын-
да кел ті ре ді: «Қа ныш ты бір біл се, нақ 
мен бі ле тін шы ғар деп отыр сың ғой. 
Оның рас. Біз Сəт бай ата мыз дан та рай-
мыз, еке уміз дің əке ле рі міз Жə мін мен 
Иман тай бір ге ту ған бауыр лар. Інім ді 
мақ тан тұ та мын, ар тық ша жақ сы кө-
ре мін. Бі рақ сон да ғы ба ла Қа ныш тың 
мы на дай да на Қа ныш бо лып шы ға ты-
нын сол кез де біл сем ғой, бас қан ізін, 
аузы нан шық қан сө зін аң дып, жа ды ма 
то қи бер мей тін бе едім. Есім де қал ға-
ны сол, Қа ныш ақыл ды, ұс там ды, зе рек 
ба ла бо лып өс ті. Одан бас қа дə не ңе де 
есім де жоқ».

… «Жас Қа ныш» де рек ті хи ка ятын-
да ғы бас ты кей пкер дің жас ке зін де гі 
мі нез құ бы лы сын, сөй леу мə не рін, кес-
кін-кел бе тін су рет те уде ав тор ше бер лік 
та ныт қан. «Бө кеш ті тын дай оты рып, 
Қа ныш өзі де аға сы си яқ та нып кі тап 
оқи тын күн ді аң сай ды. Əріп тер дің кө-
бін та ни ты ны на, тіп ті кей бі ре уле рі нің 
ба сын қо сып сөз құ рай ты ны на қа ра-
мас тан жа зу үй ре нуі не əке сі нің қар сы 
бо луы Қа ныш тың жа ны на ба та ды. Оны 
əсі ре се күй ді ре ті ні — дом бы ра ға əуес-
ті гін əке сі нің еле меуі. Ал Бө кеш дом бы-
ра ны кə дім гі дей-ақ сыл қыл да та ды, тіп-
ті кей де əке сі нен де кем түс пей ті ні бар. 
Қа ныш тың қа бі лет-зейі ні өз ге ше еке-
нін бас қа лар дан бұ рын бай қа ған əке сі 
мен ана сы көз де рі нің қа ра шы ғын дай 
кен же тай ла ры ның жұрт на за ры на тым 
ер те ілі гіп, тіл-көз бо лу ынан қор қып, 
көп рет те ба ла ны əдейі те жей ті нін Қа-
ныш қай дан біл сін». Осы мі нез де ме ден 
Қа ныш тың ерек ше зе рек, ақыл ды, на-
мыс шыл бо лып өс ке нін оқу шы ның ес-
те сақ тап қа лу ына мүм кін дік жа сал ған.

…Бо ла шақ ака де мик жас ша ғын-
да-ақ адам дық, аза мат тық жə не қай-
рат кер лік си па тын та ныт қа нын бұл 
хи ка ят ты оқу ба ры сын да көз жет кі зу ге 
бо ла ды. Қа ныш тың іс-əре кет үс тін де гі 
шын кел бе тін, та за та би ға тын адас тыр-
май аң ғар та тын көп те ген су рет тер бар. 
Де рек ті хи ка ят тың «Бір ғы лым бо лып 
ің кə рі…» ат ты та рауын да Қа ныш тың 
мол да ға ба рып оқу оқыр да ғы тол қы-
ға ны, одан кейін Шор ман ауылын да ғы 
орыс мек те бін де бі лім ал ға ны, Се мей-
де гі орыс мек те бін тə мам дауы рет-ре ті-
мен көр кем си пат тал ған.

…Бі лім алу жо лын да жа нын аямай 
қыз мет ет ке ні, оқу дың, бі лім мен ғы-
лым ның байы бы на жас тайы нан-ақ қа-
нық бол ға ны, оның мə нін те рең тү сін-
ге ні, аса шы тыр ман, қи ын сəт те рін де 
көр се ту ар қы лы ав тор қа һар ман бей-
не сін біл гір лік пен се нім ді аш қан. Бұл 
хи ка ят та ғы Қа ныш тың əке сі Иман тай 
ақ са қал мей лін ше қам қор, əділ, ең бе гі 
адал аза мат ре тін де су рет те ле ді. Жа зу-
шы Иман тай ақ са қал ды: «Қа ныш əлі 
қуа ныш құ ша ғын да ке ле ді. Дəл қа зір 
ол мы на дай де не сі зор, бойы би ік, қал-
қа сы се нім ді адам ның жет піс тен ас-
қан жа сы ша шын ағар тып, қи мы лын 
баяулат қа ны бол ма са, де не бі ті мі мен 
ши рақ жү рі сі не қы лау түс пе ген, ал 
ше шек да ғы тар ғыл да ған қо ңыр қай 
жү зін де гі кі ші леу қой көз де рі нұ рын 
жо ғал тпа ған əке нің со ңы нан ке ле жат-
қа ны на қу ан ды». Кө зі қа рақ ты, ақы лы 
ке мел, ел-жұр ты на қа дір лі Иман тай 
ақ са қал дың жет піс тен ас қан да да ел 
ара сың да сый лы, қа дір лі бол ға нын жа-
зу шы осы лай ше бер кес кін дей ді.
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